

Fra årsplan til emneudtrækning

Tema	Problemstilling	Tekster/andre udtryksformer	Udvalgte Færdigheds- og vidensmål
Bibelske fortællinger/lignelser	<p>Hvad er lignelser og hvad kendetegner denne udtryksform? Hvilke begreber bruger man, når man taler om lignelser? Hvad siger lignelserne fra Det Nye Testamente om begrebet næstekærlighed?</p>	<p>Den gældbundne tjener Matt. 18, 23-35 Lignelsen om den fortabte søn Luk, 15, 11-32 Den barmhjertige samaritaner Luk. 10, 25-37 Det dobbelte kærlighedsbud Matt, 24, 34-40</p> <p>s. 17-20. Bogen om Jesu lignelser. Af Søren Lodberg Hvas og Esben Hanefeldt Kristensen. Det danske bibelselskab.</p> <p>En lille film, der uden ord gengiver Den barmhjertige samaritaner https://www.youtube.com/watch?v=4suerqQrAjk</p> <p>Til de ældste elever en lidt provokerende udgave af Anders Breinholt fra Natholdet: https://www.facebook.com/natholdet/videos/1259856677374222/</p> <p>Den fortabte søn. Maleri af Arne Haugen Sørensen. Se billedet her: http://images2.cdn.k.dk/sites/default/files/2007/07/142255.jpg Folkekirkens Nødshjælp, Julekalender. Se afsnit her: https://giv-en-ged.noedhjaelp.dk/julekalender-2015/16.-december Artikel om projektet "Giv en ged". Læs den her: http://u-landsnyt.dk/nyhed/13-01-15/geden-s-lger-endnu</p>	<p>Eleven har viden om de bibelske fortællingers spor i kulturen i et nutidigt og historisk perspektiv.</p> <p>Eleven har viden om grundlæggende tilværelsesspørgsmål i bibelske fortællinger.</p>

<p>Luther og reformationen</p>	<p>Hvad er reformationen? Hvilken betydning fik reformationen i Danmark? Hvilke væsentlige ændringer skete der med gudstjenesten efter 1536?</p>	<p>Under samme himmel 9, Malling Beck s. 54-67.</p> <p>Ansgar og Martin Luther, Alinea, s. 36-65</p> <p>Spillefilm: Luther. Instruktion: Eric Till, 2003</p> <p>Salme: Nu fryde sig hver kristen mand nr. 487 Den danske salmebog.</p> <p>Alterbordforside fra Torslunde Kirke (viser det centrale i gudstjenesten efter reformationens gennemførelse) Se billedet her: http://www.lutherdansk.dk/luther-album/slides/88.%20Luthersk%20gudstjeneste%20i%20Torslunde%20Kirke%201561.html</p> <p>Uddrag af Luthers lille Katekismus</p>	<p>Eleven har viden om hovedtræk i kristendommens historie og folkekirken. Eleven kan reflektere over betydningen af kristne symboler, ritualer, musik og salmer.</p>
<p>Religion i Danmark</p>	<p>Er de to mest udbredte religioner i Danmark islam og kristendom mest præget af forskelle eller ligheder? Hvorfor er der så meget splid imellem de to religioner?</p>	<p>Islam, Under samme himmel 9, Forlag Malling Beck s. 6-37</p> <p>"Jesus – kristendommens grundlægger", Under samme himmel 9, s. 40-47</p> <p>"Hvem er Jesus?", Kristendom. Grundbog 7/8, Gyldendal s. 74-78</p> <p>"Tiden omkring år 0" s. 62-70, Skolebibelen af Inger Røgild</p> <p>"Bibelen og koranen – ligheder og forskelle" af Merete Engel Haase forlag, s. 114-128 (leveregler)</p> <p>http://www.kristeligt-dagblad.dk/laeren-af-muhammed-krisen</p> <p>http://www.religion.dk/religion.dk/ung-muslim-spreder-budskab-om-tillid-paa-de-sociale-medier</p>	<p>Eleven kan reflektere over hovedtræk i verdensreligioner og livopfattelser med betydning for Danmark. Eleven kan redegøre for betydningen af centrale grundbegreber og værdier i verdensreligioner og livsopfattelser.</p>

Religiøse ritualer	Hvad er religiøse ritualer? Hvilke ligheder og forskelle er der i ritualerne i islam, jødedom og kristendom?	Troens træ, Jyllandsposten: http://viden.jp.dk/binaries/Troens%20trae_15071.pdf "Fødsel, fra barn til voksen, bryllup, død og begravelse" s.5-35 fra Tro og traditioner af Merete Engel, Haase forlag. Fotos fra dåb, konfirmation, bryllup og begravelse.	Eleven har viden om centrale symbolers og ritualers anvendelse i verdensreligioner og livsopfattelser.
Etik	Hvad er et godt liv? Hvornår er et liv værdifuldt?	"Ethiske modeller", Under samme himmel 9, Forlaget Malling Beck s. 4-5 "Er det i orden at slå ihjel?" Liv og Religion 9, Gyldendal s. 168-176 DR1 Dokumentaren: En hjertesag. Vist 16. Marts 2013 på DR1. "Stille hjerte" af Bille August, 2014 Materiale fra Det etiske Råd: Død og pine. Download det her: http://www.etiskraad.dk/etiske-temaer/aktiv-doedshjaelp-og-doeende/undervisning-til-grundskolen/doed-og-pine-om-aktiv-doedshjaelp Debat der batter. Ethiske dilemmaer fra Grundtvigs Forum: http://www.debatderbatter.dk/fileadmin/group/254/Manualer/etik-kort.pdf	Eleven kan reflektere over etiske principper og moralsk praksis i mellem menneskelige relationer. Eleven har viden om sammenhæng mellem forskellige trosvalg og tydninger af tilværelsen.

Fra emnetrækning til prøve

Tema	Elevens selvvalgte problemstilling	Produkt	Lærerstillede spørgsmål
Bibelske fortællinger/lignelser	Begrebet tilgivelse i Jesu lignelser	En prezi- eller powerpointpræsentation over 2 forskellige lignelser med tidligere og nutidige kunstneres fremstillinger af samme fortælling.	Hvem henvendte Jesus sig til, når han fortalte lignelser? Hvad er Guds rige? Hvor er det og hvornår kommer det? Hvad er Jesu begrundelse for, at mennesker skal tilgive hinanden? Diskuter om alt kan/skal tilgives?
Luther og reformationen	Gudstjenesten i Danmark efter reformationen.	En elevproduceret film hvor Luther viser rundt i en protestantisk kirke. Han fortæller bl.a. om døbefont, nadverbord, bænke at sidde på og prædikestol. Menigheden synger med på salmerne og der prædikes på dansk.	Hvad er det centrale i gudstjenesten efter reformationen? Hvordan er forholdet mellem kirken og stat i Danmark? "Gode gerninger gør ikke en god mand, men en god mand gør gode gerninger" – hvordan forklarer du denne udtalelse fra Luther?
Religion i Danmark	Kultur møde kristendom og islam	Et interview med en ung kristen og en ung muslim. De unge bliver stillet de samme spørgsmål om tro, ritualer og hverdag	Hvilke foreninger kender du, som har det formål at danne ramme om kultur mødet? Forklar hvorfor der ofte opstår konflikt mellem netop disse to religioner. Hvordan fremmer man efter din mening bedst integrationen i Danmark?
Religiøse ritualer	Bryllup i islam, jødedom og kristendom	Et maleri/billedcollage lavet på computer.	Gør rede for hvilken betydning/værdi bryllupsritualet har i de forskellige religioner. Vurder om der være fordele ved arrangerede ægteskaber? Kan man efter din mening undvære brylluppet som ritual i Danmark, når så mange(46%, 2013) bliver skilt.

Etik	Aktiv dødshjælp til debat i Danmark.	Et værdispil, der spilles med 4 deltagere, der kender hinanden godt. Eleven har fremstillet spilleplade, "værdikort" – (kort med udsagn, f.eks. "Hvis min egen mor var terminalt syg af kræft og bad om min hjælp til at dø, ville jeg overveje det positivt) Desuden 4 farvede kort.. Hver deltager er repræsenteret ved sin egen farve. Når et udsagn læses op, skal man gætte på, hvem af de andre 4, der er enige. Man kan altså både lægge 1,2,3 eller 4 kort. På givet aftalt tegn, viser man hvilke kort man har valgt og diskuterer hvert udsagt ud fra dette.	Gør rede for de vigtigste argumenter for og imod aktiv dødshjælp i Danmark. Kan man være troende og samtidig gå ind for aktiv dødshjælp? Hvad er din mening om aktiv dødshjælp?
------	--------------------------------------	--	---